Jerusalem, it was not a restitution of honour to Juda, but a homage that was paid to the God of the Christians, whom Juda had crucified in her capital. Neither St. Helen's and Constantine's devotedness, nor the heroism of the crusaders, could raise Jerusalem to the position of even a second-rate city; she is doomed to be a slave, and a slave to infidels, to all but the very end of time. She drew this frightful curse upon herself by the crimes she committed against the Son of God; and nothing could give us a better idea of the enormity of those crimes, than the plaintive words of such a prophet as Jeremias. This is the reason that his Lamentations are chosen for the lessons of Tenebræ. The mournful chant to which they are sung is probably the one used by the Jews themselves. The names of the letters of the Hebrew alphabet, which divide the stanzas of this inspired elegy, show us that it was written by the prophet as an acrostic. The Jewish custom of singing these Lamentations has been retained in the Christian Church.

FIRST LESSON

Incipit Lamentatio Jeremiæ
Prophetæ.

Cap. i.

ALEPH. Quomodo sedet
sola civitas plena populo!
facta est quasi vidua domina
gentium, princeps provinciarum
facta est sub tributo.

BETH. Plorans ploravit
in nocte et lacrymæ ejus in
maxillis ejus: non est qui
consoletur eam ex omnibus
charis ejus. Omnes amici
ejus spreverunt eam, et facti
sunt ei inimici.

Here beginneth the Lamenta-
tion of Jeremias the Prophet.

Ch. i.

ALEPH. How doth the city
sit solitary, that was full of
people! how is the mistress of
nations become as a widow:
the princes of provinces made
tributary!

BETH. Weeping she hath
wept in the night, and her tears
are on her cheeks: there is none
to comfort her among all them
that were dear to her: all her
friends have despised her, and
are become her enemies.

GHIMEL. Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis: habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

DALETH. Viæ Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidæ, et ipsa oppressa amaritudine.

HE. Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus. Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R̄. In Monte Oliveti oravit ad Patrem: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: ° spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.